
quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00594 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Especial por 
Superávit Financeiro, na forma que indica e dá 
outras providências.

DECRETO nº 243 DE 29 DE ABRIL DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 115 de 16 de abril de 2020, DECRETA:

Art 1º. - Fica aberto, em conformidade com a Lei Municipal nº 115/2020, um Crédito Adicional Especial no 
valor de R$ 473.933,97 (Quatrocentos e setenta e três mil e novecentos e trinta e três reais e noventa e sete 
centavos), destinado a atender as seguintes as seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

12110 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2.060 - GESTÃO DOS RECURSOS DA CESSÃO ONEROSA DO PRÉ-SAL

20.000,00

403.933,97

3.1.90.13.00 / 44 - Obrigacoes Patronais

4.4.90.51.00 / 44 - Obras e Instalacoes.

4.4.90.52.00 / 44 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

473.933,97Total por Ação:

Total por Unidade 

Orçamentária:

473.933,97

Total Suplementado: 473.933,97

Página: 1 de 1

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do 

artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 

anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, Estado da Bahia, em 29 de abril de 2020.

Maria Tânia Ribeiro Sousa
Prefeita Municipal

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB0F3F10BE0899DBEF496EEB9995D025



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00594 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

ANEXO I - LEI Nº 115/2020 

DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO 

Fonte de Recurso 44: Recursos da Cessão Onerosa do Pré-Sal R$ 1,00 

(+) Saldo Financeiro da Fonte de Recurso 44 em 31/12/2019 478.721,18 

(-) Restos a pagar processados e não processados vinculado à Fonte 44 
em 31/12/2019  0,00 

(-) Contrapartida de projetos em 31/12/2019  0,00 
(=) Superávit financeiro exercício 2019 para suplementações em 2020  478.721,18 

(-) Decretos já abertos pela apuração do superávit financeiro da Fonte 44 
para suplementações em 2020 0,00 

(=) Saldo superávit financeiro para novas suplementações 478.721,18 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB0F3F10BE0899DBEF496EEB9995D025


		2020-04-30T11:44:34-0300




